
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

Л о С?& Л & У  № -УЛУ-З_______

г. Благовещенск

Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2017/18

учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённого приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить сроки проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2017/18 
учебном году согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав региональных предметно-методических комиссий 
олимпиады в 2017/18 учебном году согласно приложению № 2.

3. Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Амурский областной институт развития 
образования» (Л.Е.Дмитриева):

3.1. Организовать работу региональных предметно-методических 
комиссий олимпиады по разработке заданий и требований к организации и 
проведению муниципального этапа в срок до 25.10.2017;

3.2. Обеспечить комплектами олимпиадных заданий и требованиями к 
организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников муниципальные органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, в срок до 31.10.2017;

3.3. Представить в Минобрнауки области аналитический отчёт по 
итогам проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в срок до 20.12.2017.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Л.А.Закирову.

Исполняющий обязанности министра Е.В.Лапонникова



Приложение № 1 к приказу 
министерства образования и 
науки области от
20.09.2017 № 1113

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

в 2017/18 учебном году

Наименование общеобразовательного Дата проведения
предмета

Астрономия 01 ноября
Искусство (МХК) 01 ноября
Экономика 01 ноября
Русский язык 02 ноября
Английский язык 03 ноября
Обществознание 07 ноября
История 08 ноября
Литература 09 ноября
Химия 10 ноября
Физика 13 ноября
Г еография 14 ноября
Биология 15 ноября
Математика 16 ноября
Немецкий язык 17 ноября
Французский язык 17 ноября
Китайский язык 17 ноября
Экология 20 ноября
Технология (юноши) 21 ноября
Технология (девушки) 21 ноября
Основы безопасности 22 ноября
жизнедеятельности
Физическая культура 23 ноября
Информатика и ИКТ 24 ноября
Право 27 ноября

^Примечание: отчёты по школьному и муниципальному этапу ВСОШ 
необходимо направить до 05.12.2017 по адресам: 
sid@armir-iro.ru -  формы 1-6, 7-9; 
cdoamur@mail.ru -  форма 8

mailto:sid@armir-iro.ru
mailto:cdoamur@mail.ru


Приложение № 2 к приказу 
министерства образования и 
науки области от 
20.09.2017 №1113

Состав региональных предметно-методических комиссий всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

в 2017/18 учебном году

Наименование
предмета

ФИО члена РПМК Должность

Английский язык Ройба
Наталья

Владимировна

начальник международного отдела 
ФГБОУ ВО «АмГУ», к.фил.н.

Кашбулгаянова
Марина

Константиновна

преподаватель английского языка 
ГПОАУ АО «Амурский педагогический 
колледж», председатель областного МО 

преподавателей иностранного языка 
ссузов Амурской области

Подойницына
Анастасия
Андреевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования ГАУ ДПО 

«АмИРО»
Астрономия Ромас

Игорь
Анатольевич

доцент кафедры физического и 
математического образования ФГБОУ 

ВО «БГПУ», к.п.н., доцент
Филонова
Людмила

Витальевна

заведующий кафедрой естественно
географического и математического 

образования ГАУ ДПО «АмИРО», к.п.н.
Аймурзина
Людмила

Викторовна

старший преподаватель кафедры 
естественно-географического и 

математического образования ГАУ ДПО 
«АмИРО»

Биология Платонова
Татьяна

Павловна

доцент кафедры естественно
географического и математического 

образования ГАУ ДПО «АмИРО», к.х.н.
Огородникова

Татьяна
Леонидовна

доцент кафедры гистологии и биологии 
ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава 

России, к.б.н., доцент
Переяслова

Татьяна
Ивановна

старший преподаватель лаборатории 
ОБЖ, ФК и экологии человека 

ГАУ ДПО «АмИРО»
Г еография Ямковой

Виталий
Анатольевич

доцент кафедры географии ФГБОУ ВО 
«БГПУ», к.г.н., доцент

Г руздева  
Людмила 

Г еоргиевна

старший преподаватель кафедры 
естественно-географического и 

математического образования Г АУ ДПО



«АмИРО»
Данченко
Евгения

Владимировна

старший преподаватель кафедры 
«Финасы» ФГЪОУ ВО «АмГУ»

Информатика и 
ИКТ

Фролов
Андрей

Васильевич

заведующий отделом информатики и 
дистанционного образования ГАУ ДПО 

«АмИРО»
Ромас

Антонина
Федоровна

тьютор отдела информатики и 
дистанционного образования ГАУ ДПО 

«АмИРО»
Попов

Максим
Эдуардович

инженер-программист отдела 
информатики и дистанционного 

образования ГАУ ДПО «АмИРО»
Искусство (МХК) Моисеенкова

Марина
Александровна

декан факультета дополнительного 
образования ГАУ ДПО «АмИРО»

Артемьева
Елена

Викторовна

директор центра теории и практики 
воспитания и социализации личности 

Г АУ ДПО «АмИРО»
Васильева
Наталья

Анатольевна

доцент кафедры дизайна ФГБОУ ВО 
«АмГУ», к.арх.н.

История Стасюкевич
Светлана

Михайловна

доцент кафедры истории и философии 
ФГБОУ ВО «ДальГАУ», к.и.н.

Вакуленко
Ольга

Борисовна

заведующий кафедрой гуманитарного 
образования Г АУ ДПО «АмИРО»

Казакова
Елена

Николаевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования Г АУ ДПО 

«АмИРО»
Китайский язык Глазачева

Надежда
Леонидовна

доцент кафедры романо-германских и 
восточных языков ФГБОУ ВО «Б111У», 

к.фил.н.
Климас
Татьяна

Алексеевна

старший преподаватель кафедры романо
германских и восточных языков ФГБОУ 

ВО «БГГТУ»
Подойницына

Анастасия
Андреевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования Г АУ ДПО 

«АмИРО»
Литература Иващенко

Елена
Г еннадьевна

заведующий кафедрой журналистики 
ФГБОУ ВО «АмГУ», к.фил.н.

Юркова
Диана

Евгеньевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования Г АУ ДПО 

«АмИРО»



Корнеева
Анна

Борисовна

заведующий лабораторией научно- 
методического сопровождения ФГОС 

ГАУ ДПО «АмИРО»
Математика Филонова

Людмила
Витальевна

заведующий кафедрой естественно
географического и математического 

образования ГАУ ДПО «АмИРО», к.п.н.
Ермак

Наталья
Валентиновна

доцент кафедры физического и 
математического образования ФГБОУ 

ВО «БГПУ», к.ф.-м.н.
Пушкина
Оксана

Николаевна

доцент кафедры физического и 
математического образования ФГБОУ 

ВО «БГПУ», к.п.н.
Аймурзина
Людмила

Викторовна

старший преподаватель кафедры 
естественно-географического и 

математического образования ГАУ ДПО 
«АмИРО»

Немецкий язык Иващик
Елена

Анатольевна

доцент кафедры романо-германских и 
восточных языков ФГБОУ ВО «БГПУ», 

к.п.н.
Ольхова

Нина
Александровна

доцент кафедры романо-германских и 
восточных языков ФГБОУ ВО «БГПУ», 

к.фил.н.
Подойницына

Анастасия
Андреевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования ГАУ ДПО 

«АмИРО»
Обществознание Вакуленко

Ольга
Борисовна

заведующий кафедрой гуманитарного 
образования Г АУ ДПО «АмИРО»

Еремеева
Татьяна

Сергеевна

доцент кафедры социальных работ 
ФГБОУ ВО «АмГУ», к.соц.н.

Казакова
Елена

Николаевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования Г АУ ДПО 

«АмИРО»
Основы

безопасности
жизнедеятель-

ности

Г ордеева 
Наталья 

Валерьевна

заведующий лаборатории ОБЖ, 
физкультуры и экологии человека ГАУ 

ДПО «АмИРО»
Епифанцева
Маргарита

Анатольевна

врач СПСЧ МЧС России по Амурской 
области

Переяслова
Татьяна

Ивановна

старший преподаватель лаборатории 
ОБЖ, ФК и экологии человека 

ГАУ ДПО «АмИРО»
Право Казакова

Елена
Николаевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования ГАУ ДПО 

«АмИРО»



Бутенко
Татьяна

Павловна

доцент кафедры уголовного права 
ФГБОУ ВО «АмГУ», к.ю.н.

Кокамбо
Юлия

Дмитриевна

старший преподаватель кафедры 
конституционного права ФГБОУ ВО 

«АмГУ»
Русский язык Юркова

Диана
Евгеньевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования ГАУ ДПО 

«АмИРО»
Корнеева

Анна
Борисовна

заведующий лабораторией научно- 
методического сопровождения ФГОС 

Г АУ ДПО «АмИРО»
Старыгина

Галина
Михайловна

доцент кафедры русского языка ФГБОУ 
ВО «АмГУ», к.фил.н.

Технология Ядченко
Евгений

Михайлович

заведующий отделом развития 
профессионального образования и 

технологий ГАУ ДПО «АмИРО», к.п.н.
Борзунова

Юлия
Викторовна

проректор по образовательной 
деятельности Г АУ ДПО «АмИРО», к.т.н.

Коркунова
Татьяна

Юрьевна

специалист по УМР факультета 
дополнительного образования Г АУ ДПО 

«АмИРО»
Макарова
Марина
Юрьевна

специалист по УМР факультета 
дополнительного образования Г АУ ДПО 

«АмИРО»
Физика Коландария

Елена
Михайловна

старший преподаватель кафедры 
информатики и методики преподавания 

информатики ФГБОУ ВО «БГПУ»
Ромас
Игорь

Анатольевич

доцент кафедры физического и 
математического образования ФГБОУ 

ВО «БГПУ», к.п.н., доцент
Черепахина

Лидия
Юрьевна

старший преподаватель кафедры 
естественно-географического и 

математического образования ГАУ ДПО 
«АмИРО»

Физическая
культура

Г ордеева 
Наталья 

Валерьевна

заведующий лабораторией ОБЖ, ФК и 
экологии человека 

ГАУ ДПО «АмИРО»
Петрова

Людмила
Микола

преподаватель физической культуры 
ГПОАУ АО «Амурский педагогический 

колледж»
Переяслова

Татьяна
Ивановна

старший преподаватель лаборатории 
ОБЖ, ФК и экологии человека 

ГАУ ДПО «АмИРО»



Французский
язык

Новицкая
Татьяна

Александровна

заведующий кафедрой романо
германской филологии ФГБОУ ВО 

«БГПУ», к.филол.н.
Бекова
Лейла

Алиевна

старший преподаватель кафедры романо
германской филологии ФГБОУ ВО 

«БГПУ»
Подойницына

Анастасия
Андреевна

старший преподаватель кафедры 
гуманитарного образования ГАУ ДПО 

«АмИРО»
Химия Баталова

Татьяна
Анатольевна

профессор кафедры
естественнонаучного, географического и 
математического образования ГАУ ДПО 

«АмИРО», д.б.н., доцент
Пакусина
Антонина
Павловна

профессор кафедры химии ФГБОУ ВО 
«ДальГАУ», д.х.н.

Тарасенко
Ольга

Викторовна

учитель ГОАУ АО школа-интернат 
«Амурский кадетский корпус», к.х.н.

Экология Платонова
Татьяна
Павловна

доцент кафедры естественно
географического и математического 

образования ГАУ ДПО «АмИРО», к.х.н.
Переяслова

Татьяна
Ивановна

старший преподаватель лаборатории 
ОБЖ, ФК и экологии человека 

ГАУ ДПО «АмИРО»
Черноситова

Татьяна
Николаевна

заведующий кафедрой экологии, 
почвоведения и агрохимии ФГБОУ ВО 

«ДальГАУ», к.с.-х.н.
Экономика Реймер

Валерий
Викторович

декан финансово-экономический 
факультета ФГБОУ ВО «ДальГАУ» 

д.э.к., доцент
Зинченко
Максим

Викторович

заведующий кафедрой экономической 
теории и государственного управления 

ФГБОУ ВО «АмГУ», к.э.н.
Груздева 
Людмила 

Г еоргиевна

старший преподаватель кафедры 
естественно-географического и 

математического образования ГАУ ДПО 
«АмИРО»

Шевелев
Андрей

Владимирович

учитель географии и экономики МАОУ 
Чигиринская СОШ Благовещенского 
района, высшая квалификационная 

категория


